
Abstrakt
Energetická  bezpečnost  je  významným  fenoménem  současného  světa.  Řada

nalezišť ropy a zemního plynu se nachází na mořském dně. Přesun těžby do hlubších

a od břehu vzdálenějších míst může znovu vyvolávat otázky vlastnictví těchto ložisek.

Existují světové regiony, kde tyto spory o vedení hranic námořních teritorií eskalují do

podoby řady střetů a incidentů. A jsou jiné oblasti, kde se státy dohodnou a na těžbě

kooperují.

Cílem této práce je pokusit se určit, které faktory vedou k tomu, že konkrétně

v Jihočínském moři vedou neshody o hranice námořních teritorií k eskalaci sporů, ve

srovnání  s  regiony  Severního  moře  a  Karibského  moře,  kde  jsou  spory  řešeny  či

utlumeny.  Tyto  faktory jsou představovány šesti  proměnnými,  které vycházejí  ze tří

teorií: z realismu, idealismu a konstruktivistické teorie mezinárodních vztahů.

První  část  práce  popisuje  historický  vývoj  současného  mezinárodního

námořního práva týkajícího se teritoriálního rozdělení světových moří. Dále následuje

popis  tří  případových  oblastí.  V  druhé  části  jsou  rozebrány  teoretické  základy

zkoumaných faktorů.  V následujícím oddíle jsou tyto  faktory/proměnné analyzovány

v konkrétních případech a jsou jim přiřazeny hodnoty. Na závěr je z výsledných hodnot

proměnných  určeno  pomocí  Millových  metod,  který  faktor  může  s  největší

pravděpodobností způsobovat eskalaci sporů v Jihočínském moři.


